tam redigere conarentur. Et pij homines quàm pluri-
mi, aliqui liberali mercatura dediti, nonnulli etiam
nobili genere orti, nobilissimam artem instituendi pue-
ros in Christiana doctrina diebus festis exercebant.
Singulis scholis præfectos cõstituebat: fœminas etiam
pietate præstantes, matronas nobilissimas ad rudi-
menta Christiana docenda ex eius præscripto pijs li-
bellis excitare nõ desinebat, tantusque ordo in re tam
præclara, & tam salutari est adhibitus, vt Spiritus
Sancto magistro Mediolani singulis diebus in Chri-
stiana pietate proficeretur magis, vocêsque Angelicæ
diuinas laudes cõtinentes diebus festis totam exhi-
lararent urbem. Et ipse Caroli Archiepiscopi visendi
causa Mediolanum quinquies accesseram, multo ma-
gis vt ad Veronensem gregem pascendum redirem
instructior: cum eodem Cardinali in illis scholis fue-
ram. Et nullum diem, horam potius nullam præter-
mittebat Carolus, quin de Dei gloria, & de Eccle-
siastica disciplina excolenda, cogitaret. Seminarium
centum & viginti amplius puerorũ instituerat: ades
commodas admodum, & honorificas adificandas illi
curauerat: progressus indies maiores in literis, & in
Ecclesiasticis moribus fiebant. Visitabat ipse sæpe cle-
ricos, paterna quadam charitate illos complecteba-
tur, nominatim ad omnes labores perferendos pro
honore Dei illos excitabat, filios sæpe appellans. Et
dum ipse prandeat, religiosos viros imitatus, qui in
vnum coacti, corpus suum consueuerunt reficere cibo
modico, singulis diebus festis seminarij sui clericos a-
liquam sacrosancti Euangelij partem explicãtes, &

ex alto loco concionem habentes audiebat. Iusserat etiã, vt interdum Latino vterentur sermone: exercitatio illa dicendi facultatem pariebat, & clericos in muneris pastoraliis præcipua parte erudiebat. Sic enim Sanctus Spiritus (vt antea attigimus) in Tridentino Concilio declarauit. Præcipuum munus Episcopi esse, idem parochorum, populos docere. Et non vno Seminario clericorum amplissimo vir Dei cõtentus fuit, sed plura instituit, nam clericos adultos, qui in literis progressus non fecerunt, in vnum locum cogendos decreuit, vt gubernandarum animarum artem ediscerent, & mediocri Ecclesiasticarum rerum cognitione imbuti, in Ecclesiasticis moribus instituti, ad regendas parochias idonei efficerentur. Ex huiusmodi Seminario fructus vberiores ad Mediolanensem administrandam Ecclesiam redundare, quàm ex seminario ipso aliquando dicere consueuerat. Et collegium Papiæ, quod Borromeorum nuncupatum crexit, quod magnificis sumptibus edificandum curauit, vt in eo Mediolanensibus, & Papiensibus ciuibus præclaram optimis disciplinis in Christiana in primis pietate educarentur. Et Heluetijs paterna cura prospexit diligentissimus Pastor. Et seminarium itidem ad nationis illius vsum erexit. Nobilibus item pueris, vt parentum indulgentia, illorum itidem qui parentibus essent orbat, commodis prospiceret, mira solertia construxit, cuius exemplo deinceps alia nobilium puerorum sunt instituta collegia. Et fuit ab eodem Carolo Cardinale Oblatorum Collegium institutum Sacerdotum non paucorum, qui vouerunt

suo Archiepiscopo, & eius successoribus se obtem-
 peraturos, animarum curam sine vlla cunctatione
 quando Archiepiscopo ita videretur, se accepturos,
 nulla tenuitatis parochia, aut loci difficultatis ratio-
 ne habita. Ad quod Collegium cum non semel Cardi-
 nalis iussu accessissem, & Episcopus, & proxime etiã
 Cardinalis, disciplina Ecclesiastica, quæ illo in Colle-
 gio maxime floret, & piorum sacerdotum laudabi-
 lissimis moribus, & eruditione varia sum incredibili-
 ter delectatus. Vt paucis dicamus: Nulli hominum
 generi, nulli sexui, nulli etati, nulli humane miseriæ
 vir pius Mediolani non consultum esse voluit. Nam
 & expositis infantibus, & varijs affectis morbis, &
 mente captis maxima adiumenta comparauit: &
 virginibus fœminis ad earum tuendam honestatem
 prouidit, & illis, quæ corruptæ fuissent, vt in viam
 possent redire, prospexit; & deuotis fœminis, quæ
 Capucine nominantur, quas in eam Ciuitatem pri-
 mus introduxit, ad vitam Angelicam (vt ita dicam)
 traducendam, sanctissimi instituti regulis, omni-
 que religiosa disciplina, optime consuluit. Sodali-
 tates verò pias, hortationibus varijs, præceptis iti-
 dem salutaribus ita stabiliiuit, & auxit, vt Mediola-
 num schola quedam Spiritus Sancti, & pietatis, om-
 niùmque virtutum veluti officina, cœlestis patriæ qui-
 dam angulus dici potuit. Sic enim interdum diebus
 festis innumerabiles puerorum, & paellarum voces
 emittebantur, suauiter canentium, & laudantium
 Deum, vt Angelorum chori representari videren-
 tur: & eadem diligentia parochialibus Ecclesijs ex-

tra Ciuitatem, & quam plurimis oppidis Mediolanensis diocesis consulebat. Visitatores sexaginta, & amplius delegit, prae mittebat aliquos quod ipse postea esset venturus, populos sermone consolabatur, ministrabat ipse sanctissima Eucharistiae sacramentum: sancto etiam Chrisinate vngebat: controuersias tollere, & multorum animos pacificare studebat: disciplinam Ecclesiasticam in singulis Ecclesiis excolendam esse iubebat. Dei cultum tum interiorem, tum exteriorem magna diligentia promouebat. Dum haec ageret, & animabus Christo lucrandis admodum esset intentus, ieiunijs corpus suum castigare non desinebat, assiduis precibus mentem eleuabat, & sanctis cum Deo colloquijs in huius mundi despicientia, qua vera consequitur prudentiam indies magis proficiebat. Et quotidie magis in virtutibus singulis magnos progressus faciebat Carolus Cardinalis Mediolanensis Archiepiscopus. Illum pastorem optimum, sancti Ambrosij imitatore, nouum potius Ambrosium appellare quam plurimi non desinebant. Nos vicini Episcopi illum admirari, quia custodiebat legem excellenti, quia super nos senes intelligeret, quia mandata Dei maxime omnium quereret: eius exemplo, stimulus potius excitati sepe sumus ad labores omnes perferendos, & ad artem pascendarum animarum, artem omnium artium, vt recte Nazianzenus, & post eum sanctissimus dicebat Gregorius, per discendam atque etiam exercendam. Et quia excellentis virtutis inimica perpetua est inuidia, non desuerunt, qui homini varijs virtutibus ornato, angelicis moribus potius, qui nunquam

nunquam iratus est visus, qui ne verbo quidem quem-
piam vnquam offendit, interdum detraberet, quippe
(vt ipsi dicebant) rebus in minimis interdum nimium
studium collocaret. Abstinentiam virtutem eximiam
& Ecclesiastica discipline custodem nimium coleret;
ita consuevit Sathana hipodidascalus mundus, qui
nihil non molitur, vt sanctorum hominum optimas
sententias, & praeclara instituta quantum in se est e-
uertat. At pius vir, cum excellentibus virtutibus suis
miram constantiam addidisset, id est consecutus, vt
varias hominum voculas contemneret, & omnium
inuidiam superaret. Et profecto diuinis quibusdam
indicijs, a summa rei prouidentia, qua nec fallitur,
nec fallit vnquam, manantibus, creditum est, Caro-
lum fuisse praecipuo quodam amore a Deo dilectum,
& in huius vitae periculoso certamine diuino auxilio
adiutum. Nam cum pro extirpandis vitijs, & honore
Dei, quem semper ante oculos habuit tuendo: Con-
gregationem Humiliatorum reformandam sibi in a-
nimum induxisset, ad quod munus ab auunculo Pio
IV. ab eius itidem successore Pio V. fuerat delectus,
ex illis nescio qui Praepositi, qui iustissimi hominis
congregationis illius salutem spectantis, paulo ar-
ctiorem disciplinam ferre non poterant, in seruum
Dei, in benemeritum de se virum, in Archiepiscopum
& Cardinalem, odio implacabili exarserunt, eumque
diabolico quodam furore incensi, e medio tollere de-
creuerunt. Vnus igitur inuentus est homo audacissi-
mus, qui scelus detestabile aggredi non dubitaret; ita-
que quo tempore ex domestica disciplina instituto

Carolus in oratorio cum tota sua familia ad Deum
 preces fundebat, paruulo tormento displotso, in quod
 globulos plumbeos, aut ferreos complures coniecerat
 Carolum vt erat genuflexus, & in oratione defixus,
 medio ipso in tergo directo percussit. Sed scelerato-
 rum hominum machinationes planè Sathanicas euer-
 tit Deus, & seruum suum scuto quodam inuisibili
 protexit: nam etsi maioris globi ictus ille, vsque ad
 cutem penetravit, ibique liuoris notam quandam
 impressit, quæ in eius dorso ad miraculi testificatio-
 nem, vsque ad vitæ finem permansit, nihil tamen
 nocuit viro sancto, ac ne sanguinis quidem guttu-
 lam elicit: ipse verò ita immobilis permansit, ac si in
 alieno corpore verberatus esset, silentioque indicto,
 ne quis se commoueret, inceptum cum Deo collo-
 quium admirabili fidei constantia, & animi forti-
 tudine absoluit. Et in sacris templis edificandis, &
 ornandis magnificentia, & in Episcopalibus adibus
 augendis studium, & miram in hospitibus excipien-
 dis alacritatem, & liberalitatem, eleemosinarum
 copiam, quibus omnium generum inopes iuuabat, si
 quis enumeret, laudationem instituat necesse est;
 Tanta & tam magna virtutis exempla dedit Caro-
 lus, quæ ita patent, ita omnibus cognita, & per-
 spectæ sunt, vt nec mea, nec cuiusquam commemo-
 ratione indigeant. Erga sacras sanctorum re-
 liquias mirifica quadam religione affectus erat Ca-
 rolus Cardinalis, in ijsque ornandis, honesto, de-
 centi, illustri loco collocandis, magnopere versa-
 batur: itaque multa Sanctorum corpora solemnibus
 suppli-

ſupplicationibus indiētis multo cum ſplendore, & pietate tranſtulit, ſed proſectō eximiam quandam liberalitatem, aut magnificentiam potius cum admirabili pietate cōiunxit, cum corpora ſanctorum Simpliciani Episcopi, & martyrum Anauniensium Sisinij, Martyrij, & Alexandri, illuſtriorē in locum, in illa ipſa ſancti Simpliciani Eccleſia cenſuit tranſferenda. Nihil quicquam fuit magnificentius, nihil quod ad alendum Dei cultum, & ad ſanctarum reliquiarum, ſanctorūque corporum venerationem hac etate magis inflammaret. Interfuerat illi tranſlationi Gabriel Cardinalis Paleotus, qui ad Clerum Mediolanensem occasione ſynodi diœceſane, qua celebrabatur grauiffimam, & elegantiffimam orationem habuerat. Interfuerant plures Episcopi. Ipſe etiam fuerat inuitatus, ſed occupationibus varijs impeditus, tam nobili ſpectaculo, in quo tota commota eſt Mediolanensis Ciuitas, præſens eſſe non potui. Et vt ad quædam præcipua capita Caroli optimi Cardinalis vitam redigam. De eius mortis contemptu, De eius charitate erga morientes, De perpetuo ſtudio ſacrarum literarum, Deque aſiduis eius precibus ad Deum. De admirandaque ſobrietate, & caſtigatione corporis, ſingillatim dicam; breuiter tamen, quia ſcio hæc etiam ab alijs copioſius eſſe tractanda, & quia illa tantum mihi narranda eſſe exiſtimo, qua mihi notiſſima ſunt, qua ipſe vidi, qua obſeruauī, cū optimi Cardinalis conſuetudine fruere. Nulla de re maiore cū animi ſenſu loquebatur, quàm de morte, peregrinatione, exilio.

Mortem, peregrinationem & exilium, hanc vitam, quam tantopere mortales exoptant, putabat. Iactans varijs nos fluctibus, innumerabilibus perturbationibus commemorabat, peccandi terminum & optabilem quãdam securitatem mortem nominabat. In ea mali nihil inesse. In peccato sitam esse hominum perniciem. Locos, quos sanctus in libello de bono mortis tractabat Ambrosius valde cognitos habebat, tractabat etiam sepe in familiaribus sermonibus, Addebat, turpissimum esse Christianis miseram hanc, & caducam vitam perditè amantibus superari prudẽtia, & fortitudine animi à philosophis, præsertim ab Epicteto, à Seneca, & à Cicerone, qui de morte contemnenda pulcherrimos libros conscripserunt, & præclarissimas sententias ad abijciendum omnem mortis timorem in medium attulerunt. Rem minime vstitã, & admiratione dignam narro. Dixerat mihi sepe Carolus Cardinalis in familiaribus hilari admodum vultu, sibi nihil quicquam accidere posse in hac vita iucundius, & vtilius, quàm si hac, & illac negotiorum causa transiens, in cadavera, quæ ad sepulturam deferantur, incideret. Inde se maximum fructum capere dicebat. Secum enim ipse sic loqui consueverat. Et me etiam quatuor, aut quinque cubiti terra manent, & ipse in illo loculo deferar. Hic est fabula huius mundi, seu vanitatum omnium, quibus sepe à recto tramite deflectimur, terminus. Multo aliter plerique nostrum, qui mortem horrentes cadavera maxime fugimus, & à meditatione mortis valde abhorremus. Illam enim meditationem mortis, quam
 philo-